

Өмүрзак Коңурбаев атындагы Самансур орто мектеби

2021-2022-окуу жылына тарбиялык иштер боюнча өткөрүлгөн иш чаралардын анализи.

Тарбия иштеринин жылдык планы иштелип чыгып, бекитилди. Панда көрсөтүлгөн жана Кемин райондук билим берүү бөлүмүнөн келген буйруктун негизинде жыл бою ар кандай иш чаралар алынып барылды. Ар бир класста жылдык тарбия планы бекитилип ар бир жумада бир күндө тарбиялык сааттар окуучунун жаш өзгөчөлүгүн эске алуу менен тематикалашып өтүлүп, класс ичиндеги ар кандай маселелер каралып жатты. Календардагы даталуу күндөргө атайын ачык тарбиялык сааттар өтүлүп, майрамдык кечелер уюштурулуп турду. Балдардын өз алдынча башкаруу иштери уюштурулуп, мектеп президенти, мектеп парламенти дайындалды. “Жолдоо жүрүү эрежеси” жана “Өрт коопсуздук эрежеси” боюнча жыл башында жана жыл ичинде профилактикалык иштер өтүлүп турду. “Мен жана менин укугум” аттуу мектептин уставын, балдардын конвенциясы КР адам укугунун кодекстери жөнүндө ата-энелер жана балдар менен биргеликте семинарлар өтүлүп, ИДН менен жолугушуулар уюштурулуп турду. Сентябрь айында мамлекеттик тил күнүнө карата “Тил-биримдик тиреги” иш чара өтүлдү. Бир айлык иш план түзүлүп ошонун негизинде иштер жүргүзүлдү Дүйнөлүк тазалык күнүнө карата иш чаралар өтүлдү. Анда айлана –чөйрөнү тазалоо, арыктарды тазалоо, жашылдандырууга, көрктөндүрүүгө катышып, ишембилик өткөрүлдү. Октябрь айында карылар күнү жана майыптар күнүнө карата атайын айыл жаштары менен бирге Самансур айылындагы карылар менен майыптыгы бар балдарга көңүл бурулуп, “Боорукерлик-алтын ачкыч” акциясынын негизинде колдон келген жардамдар көрсөтүлдү. Мектеп ичинде “Кыз-жигит” сармердени уюштурулуп, жогорку деңгээлде өткөрүлдү. “Күз берекеси” менен мектепте күз майрамы уюштурулду. Анда класстар арасында кароо сынактар каралып, сүрөттөр конкурсу болду. Мугалимдер күнүнө арналган майрам Чымкоргон айыл өкмөтүнө мектеп мугалимдер жамааты флешмоб бийлеп, байгелуу орунга ээ болушту. Темир жол жана жол коопсуздук эрежелери боюнча окуучуларга атайын тарбиялык сааттар өтүлдү. Ноябрь айында ар кандай оорулардын алдын алуу ошону менен күрөшүү максатында «Менин деним сак» темасында ата-энелер жана айылдык медиктер менен бирге аңгемелешүү, класстык сааттар өтүлдү. Ата –энелер комитеттери тарабынан таза абадагы мелдештер, оюндар, эс алуулар ата-энелер тарабынан окуучулар бирге уюштурулуп, өткөзүлдү. Спорт жана дене –тарбия иш-чаралары өтүлдү. Буткул дүйнөлүк СПИД күнүнө карата атайын тарбиялык сааттар жана айылдык фелдшер медайым менен жолугушуу 9-10-11-класстардын окуучуларына болуп, анда оруунун келип чыгышы андан сактануу жөнүндө ойлор айтылды. Балаты майрамы 11-

уюштурулуп балдардын жаш өзгөчөлүктөрүнө жараша оюн зооктор менен коштолду. Тайгак жолдор, жол эрежелери жаңы жылдык салют, ар кандай жардыргычтар жана электр тогунун коопсуздугу жөнүндө окуучуларга түшүндүрмө иштери өтүлүп, кышкы каникул учурундагы окуучунун коопсуздугуна ата-энелер милдеттендирилип, тил каттар алынды. Январь айында “Кыш керемети”, “Кышкы фантазия” сүрөт конкурсу уюштурулду. Окуучулардын чыгармачылыгы боюнча атайын бурчтар уюштурулду. Февраль айында “Эл аралык эне тил күнү”нө карата иш план түзүлүп, ошонун негизинде иштер алынып барылды. 23-февраль “Ата Мекенди коргоочулардын күнүнө” карата 22-февралда мектепте атайын иш чара өтүлдү. Анда 8-класстын класс жетекчиси Алыбек кызы Анара жана окуучулары даярдаган атайын концерттик оюн-зоок программа жана ар бир класстан куттуктоо программалары болду. Ыр, бий, жигиттерге даярдалган кызыктуу оюндар, слайд менен коштолгон кече окуучулардын маанайын көтөрдү.

№67 буйруктун негизинде “Аскердик – атуулдук ырлардын 7- республикалык кароо-сынагын өткөрүү жөнүндө” Жобосунун негизинде мектеп ичинде 25-февралда “Согуш жылдарындагы ырлар”, “Атуулдук ырлар”, “Көркөм окуу” номинациялары боюнча конкурс болуп өттү. Ага 3-класстын окуучуларынан баштап, 9-класстын окуучуларына чейин катышышты. Жакшы деп табылган 3-класстын окуучусу Нарынбекова Нурсулуу – “Атуулдук ырлар” номинациясы боюнча, 7-класстын окуучусу Мукаева Чолпон – “Согуш жылдарындагы ырлар” номинациясы боюнча жана 7-класстын окуучусу Медербекова Алтынай – “Көркөм айтуу” номинациясы боюнча районго көрсөтүлдү. 4-мартта райондук кароо сынакка катышып келишти.

3-март Кыргыз Республикасынын Туусунун кабыл алынгандыгынын 30 жылдыгына карата № 65 буйруктун негизинде иш план түзүлүп, иш-чаралар өтүлдү. Ар бир класста класстык сааттар өтүлдү. Дубал газеталар, буклеттер, башталгыч класстардын окуучулары китепчелерди жасап бурч уюштурулду. Окуучулар арасында дене тарбия мугалими Садыков Кубаныч агай спорттук мелдеш өткөрдү. Ар бир класс Туунун чечмелениши, мааниси тууралуу презентациялар, видео слайддар жасалып, окуучуларга ата-энелерге көрсөтүлдү. “Мамлекеттик Туунун келип чыгышы тарыхы” деген темада 10-11-класстар менен тегерек стол өтүлдү. Ар бир жуманын дүйшөмбү күндөрү биринчи сааттар Мамлекеттик Гимн менен башталып жатты. “Желбирей бер эркиндиктин желеги” аттуу 9-класстын класс жетекчиси Ақматылдаева Ж жана окуучулары даярдаган салтанаттуу иш чара менен 3-март күнү жыйынтыкталды. Жыйынтыктоо концерттик программалар менен коштолду.

жетекчиси Абдыгулова Айнагул жана окуучулары даярдаган иш-чара концерттик программа менен коштолду.

Ар бир класстан кошумча программалар көрсөтүлүп, мугалим эжейлерге майрамдык маанай тартууланды.

№75 буйруктун негизинде Биз-жыйырма биринчи кылымдын интеллектуалдарыбыз” аттуу кароо сынак 14-март күнү мектеп ичинде болуп өттү. Анда балдар ойлоп табуу жөндөмдөрүнө жараша жасап келген проект, макеттеринен тандалып 7-класстын окуучу Мустафаев Нурбектин “Электр энергиясын үнөмдөөгө” арналган түбөлүк кыймылдаткыч деген макети жана 11-класстын окуучусу Темирбеков Нуржигиттин адам жашоосун жеңилдетүүгө арналган сууну үнөмдөө боюнча жасалган “Фонтан” макети, 7-класстын окуучусу Айтпаева Жаркынайдын “Таза суу ичүү” боюнча балдарга арналган кутучасы районго көрсөтүлдү. 16 – мартта болуп өткөн кароо сынакта 7-класстын окуучусу Мустафаев Нурбектин “Электр энергиясын үнөмдөө” боюнча жасаган түбөлүк кыймылдаткыч макети райондон 1-орунду алып, областык кароо сынакка көрсөтүлдү. Областан 3-орунду ээлеп, байгелуу болуп келди.

18-март куну “Нооруз майрамына” карата 10-класстын класс жетекчиси Райымкулова Айзада жана окуучулары менен бирге майрамдык кече алып барышты. Улуттук каада салттар, улуттук оюндар, улуттук тамак – аштар, улуттук ыр, бийлер менен коштолгон кече жогорку деңгээлде өткөрүлдү. Ар бир класстын окуучулары активдуу катышышты. “Таза аймак” ураанынын алдында үч айлык пландын негизинде айлана чөйрөнү тазалоо көркөндүрүү иштери болду. Анда мектептин жана үйлөрдүн тегерегине ар кандай көчөттөр отургузулуп, ар ишемби күндөрү ишембиликтер жүргүзүлүп турду. Апрель айында “Канаттуларга камкордук” деген аталышта уя жасоо конкурсuna катышып, байгелуу орунга ээ болду. “Жоопкерчиликтуу бол” акциясынын негизинде окуучулардын аталарынын ден соолугун текшерүүдө активдуу катышышты. Токтоболот Абдымомуновдун 100 жылдыгына карата иш план түзүлүп иштелип чыкты.

Жалпы линекайда Токтоболот Абдымомунов жөнүндө окуучуларга маалымат берилди жана пландар боюнча боюнча тааныштырылды.

Мектептин китепканасында китептери жана чыгармачылыгы, чыгармаларынан алынган сүрөттөр боюнча көргөзмөлөр уюштурулду. Көргөзмөгө каалаган окуучулар өздөрүнүн жасаган эмгектерин коюшту. Класс жетекчилер класстык сааттарды өтүштү. Анда окуучуларга маалымат беришти. Интернет булактарынан алынган видеолор, атайын жасалган слайддар көрсөтүлдү.

үзүндүнү 10 минуттук сценка 5-6-7-8-9-10-11-класстар коюп, ичинен жакшы деп табылган 9-класстын окуучуларынын “Абийир кечирбейт” чыгармасынан алынган сценка районго көрсөтүлдү.

Турмуш жолун, чыгармачылыгын камтыган маалыматтар боюнча дубал газеталар, буклеттер жасалып, сүрөттөр тартылды. Абдымомуновдун 100 жылдыгына арналган иш чара 19.05.2022 күнү концерттик программанын коштоосунда жыйынтыкталды. Кыргыз тил мугалими Райымкулова Айзада Осмонбековна 10-класс менен бирге иш чараны алып барды. Окуучуларга Абдымомуновдун өмүрү жана чыгармалары жөнүндө кенен маалымат берилди. Кыргыз ССРинин эл жазуучусу драматург, коомдук ишмер Токтоболот Абдымомуновдун чыгармаларынан үзүндүлөр сахнаштырылып коюлду. Көркөм айтуу, музыкалык номерлер жана бий менен коштолгон иш чара Абдымомуновго арналып атайын жасалган слайд менен аяктады. 9-класстын окуучуларынын даярдаган “Абийир кечирбейт” драмасынан үзүндү сценка райондо көрсөтүлдү. Эртең мененки сергек жашоого үндөө максатында күнүгө 15 мүнөттүк көнүгүү жасоо уюштурулуп, өтүлдү. май айында «Бүткүл союздук пионер уюмунун 100 жылдыгына» карата майрамдык линейка болду. Анда ар бир класс жүрүш, речевка, ыр, бий, сүрөт конкурсу, зарница даярдап, костер жагуу менен аяктады. “Кемин жылдыздары” кароо сынагына 10-11-класстардын кыздарынан түзүлгөн бийчи кыздар зоналык турдан өтүп, райондук турга катышып келишти. Улуу Ата Мекендик согуштун катышуучуларын эскерүү кечеси, жөө жүрүш, венки жасоо, сүрөт, дубал газеталарын жасоо уюштурулду. 1-июнь балдарды коргоо күнүнө карата мектепте балдар үчүн салтанаттуу линейка, майрам уюштурулду. “Акыркы коңгуроо -2022” майрамы 11-класстын окуучулары жана класс жетекчисинин даярдоосу менен жогорку деңгээлде уюштурулуп, өткөзүлдү. Жай мезгилиндеги окуучулардын ден соолугу, коопсуздугу ата-энелерге милдеттендирилип, тил каттар алынды. Башталгыч класстар үчүн жайкы лагерь уюштурулуп, Арымбаева Рахима жана Керим кызы Айжан 10 күндүк иш план иштеп чыгып ошонун негизинде окуучулар ар кандай кызыктуу иштер, оюндар болду. Жыл башында бекитилген пландагы иштер толук аткарылды.

Тарбия иштери боюнча
директордун орун басары



Кызыбек кызы А